MINISTÉRIO DA FAZENDA
Gabinete do Ministro

Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Divisão de Demandas Parlamentares

OFÍCIO SEI Nº 7558/2023/MF

Brasília, 17 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Brivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O9cio 1ª Sec/RI/E/nº 56, de 28.03.2023, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi reme?da cópia do Requerimento de Informação nº 405/2023, de autoria do Senhor
Deputado Sargento Portugal, que “solicita informações ao Sr. Ministro da Fazenda sobre o efe?vo
cumprimento do Decreto Lei nº 10.418/2020, no que tange a fiscalização in loco de equipe técnica do
Ministério da Fazenda, em especial a Secretaria Nacional de Previdência e Trabalho, no que se refere a
violação de direitos rela?vos a quebra de Paridade decorrentes da Lei Estadual nº 9537/2021 em pleno
vigor.”

A propósito, conforme orientação dessa Primeira-Secretaria, devolvo o Requerimento em
questão e informo a Vossa Excelência que, com a promulgação da LEI Nº 14.261 DE 16 DE DEZEMBRO DE
2021, que criou o Ministério do Trabalho e Previdência, as matérias de temá?ca previdenciária e/ou
trabalhista passaram a ser de competência daquela Pasta Ministerial.

Atenciosamente,

CLAUDIA TAVARES FERNANDES

Chefe da Assessoria Especial de Relações Institucionais

Documento assinado eletronicamente por Claudia Tavares Fernandes, Chefe(a) de Assessoria, em
17/04/2023, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 33070061 e
o código CRC A00F5A1A.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.101227/2023-49. SEI nº 33070061

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0